Categorias no Estado da Bahia, com abrangência territorial em BA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º de janeiro de 2018, até 31 de dezembro de 2019, fica garantido um Piso Salarial
por função, nos seguintes valores:

a. a) R$ 1.005,00 (mil e cinco reais) para os empregados com mais de 03 (três) meses consecutivos na
mesma empresa, que exerçam as funções de office boy, faxineiro, carregador, trabalhador braçal,
copeiro, vigia, empacotador, entregador, serventes e similares;

b. b) R$ 1.025,00 (mil e vinte cinco reais) para os demais empregados com mais de 3 (três) meses
consecutivos na mesma empresa.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

As empresas cujas atividades sejam inorganizadas em sindicatos concederão aos seus
empregados, com salário acima do Piso, reajuste salarial de 5,57%, considerado o período de